
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 192 del  23/12/2025

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5BIS DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VARIAZIONE DI  BILANCIO DI  CASSA,  AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA 
5BIS DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  

2025 - 2027" e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e  assegnazione delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore"  e 

s.m.i.;

-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  comma 5bis  lettera  d)  del  citato  art.  175,  in  base al  quale  sono di 

competenza  della  Giunta  Comunale,   garantendo  che  il  fondo  di  cassa  alla  fine 

dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO che si rende necessario apportare delle modifiche alle previsioni di cassa 

al fine di adeguarle al diverso andamento delle entrate e delle spese, come dettagliato 

nell'allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATI:

il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267;

• le disposizioni di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 70 del  

21.12.2017 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30.11.2023;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione, 

ai  sensi  degli  articoli  49  comma  1,  e  147-bis  comma  1,  del  D.lgs  267/2000,  dal  

Responsabile del Settore Finanziario in ordine a:

• regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del Tuel;

ALL’UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare le variazioni di cassa  dettagliate nell'allegato A) quale parte integrante e  

sostanziale della presente deliberazione, al fine di adeguarle al diverso andamento delle 

entrate e delle spese;

2. di dare atto che le variazioni di cui al presente atto garantiscono un fondo di cassa 

presunto alla fine dell'esercizio  non negativo;

3.di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 33/2013.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l'urgenza, al fine di adeguare le relative previsioni di bilancio tempestivamente, di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del 

D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 22/12/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.576.965,90 0,00 0,00 12.576.965,90

Titolo 2 1.779.585,36 0,00 0,00 1.779.585,36

Titolo 3 2.746.790,18 0,00 0,00 2.746.790,18

Titolo 4 5.853.319,61 0,00 0,00 5.853.319,61

Titolo 5 45.897,94 0,00 0,00 45.897,94

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.252.036,51 0,00 0,00 2.252.036,51

Totale Entrate 25.254.595,50 0,00 0,00 25.254.595,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 6.342.672,53 0,00 0,00 6.342.672,53

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

31.597.268,03 0,00 0,00 31.597.268,03

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 22/12/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1033 / 2025

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

507.020,34

11.501,00 0,00

11.501,00 0,00 518.521,34

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

4.077.980,89

700.000,00 0,00

700.000,00 0,00 4.777.980,89

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

2.756.444,76

14.104,59 0,00

14.104,59 0,00 2.770.549,35

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 22/12/2025

ELENCO VARIAZIONI DEFINITIVE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 18.178.588,12 11.501,00 0,00 18.190.089,12

Titolo 2 6.458.231,23 700.000,00 0,00 7.158.231,23

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 17.875,26 0,00 0,00 17.875,26

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.756.444,76 14.104,59 0,00 2.770.549,35

Totale Spese 27.411.139,37 725.605,59 0,00 28.136.744,96

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

27.411.139,37 725.605,59 0,00 28.136.744,96

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1033/2025 ad oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA, AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 5BIS DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,  

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 192 del 23/12/2025

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5BIS DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/01/2026, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 192 del 23/12/2025

Oggetto:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5BIS DEL D. LGS. 267/2000 - TERZO PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 27/12/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


